
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδί-

κευσης.

2 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 

Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του Εθνικού Προγράμ-

ματος Ανάπτυξης (ΣΔΕ  - ΕΠΑ), σύμφωνα με τον 

ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24448 (1)

Συμβούλιο Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξει-

δίκευσης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

- Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

- Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

- Του ν. 4314/2014 Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-

γραμματική περίοδο 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει και ειδικότερα την παρ. 13 του άρθρου 58 του 

ν. 4314/2014 (Α΄ 265).

- Του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών» (Α΄ 3).

- Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

- Του π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α΄ 156).

- Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

- Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

- Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

- Του π.δ. 3/2021 «Μετονομασία Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 3).

- Του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).

- Του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, όπως 
ισχύει, καθώς και την υπό διαβούλευση πρόταση της 
ΕΕ για τον αντίστοιχο κανονισμό της προγραμματικής 
περιόδου 2021-2027, όπως ισχύει οι οποίοι θέτουν το 
πλαίσιο εφαρμογής του ΕΣΠΑ και των δύο περιόδων.

- Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

- Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

- Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

- Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

- Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).

- Του ν. 4712/2020 (Α΄ 146) άρθρο 36 Στρατηγική Έξυ-

πνης Εξειδίκευσης για τη Βιομηχανία.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 943

11109

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.10 19:04:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11110 Τεύχος B’ 943/10.03.2021

2. Την ανάγκη αντικατάστασης της υπό στοιχεία 79708/
ΕΥΣΣΑ 1777-28.7.2015 κοινής υπουργικής απόφασης 
περί σύστασης και συγκρότησης Συμβουλίου για την 
Εθνική Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης προκειμένου 
να επικαιροποιηθεί κατάλληλα η Στρατηγική Έξυπνης 
Εξειδίκευσης της περιόδου 2014-2020 και να εγκριθεί η 
Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης της περιόδου 2021-
2027.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επανασύσταση του Συμβουλίου Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης - αντικείμενο

Επανασυστήνουμε το Συμβούλιο για την Εθνική Στρα-
τηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ) που αφορά στον 
παραγωγικό μετασχηματισμό της οικονομίας με αντι-
κείμενο:

α) την εισήγηση προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την έγκριση της Εθνικής Στρατηγικής 
Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ) και των ενδεχόμενων ανα-
θεωρήσεών της,

β) την παρακολούθηση και αποτίμηση της πορείας 
υλοποίησης της ΕΣΕΕ,

γ) τη διαβούλευση με εκπροσώπους των κοινωνικών 
και οικονομικών εταίρων για την αξιολόγηση προτάσεων 
σχετικά με την ΕΣΕΕ και διοργάνωση συναντήσεων όταν 
αυτό απαιτείται.

Η Εθνική Στρατηγική Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΕΣΕΕ) 
αποτελεί το κείμενο κατευθύνσεων για τον καινοτόμο 
και έξυπνο μετασχηματισμό του παραγωγικού συστή-
ματος της χώρας, λαμβάνοντας υπόψη την ανάγκη για 
τεχνολογική σύγκλιση καθώς και τις στρατηγικές επι-
λογές της Ευρώπης (ψηφιακή και πράσινη μετάβαση, 
ανθεκτικότητα κ.λπ.). Η ΕΣΕΕ θα περιλαμβάνει και τις 
στρατηγικές κατευθύνσεις για το ΕΣΠΑ και τα Επιχειρη-
σιακά Προγράμματα της περιόδου 2021-2027.

Άρθρο 2
Σύνθεση του Συμβουλίου Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης

Το Συμβούλιο συγκροτείται με απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και αποτελείται από 
έντεκα (11) τακτικά μέλη ως ακολούθως:

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων
1. Τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ, ως Πρόεδρο του Συμβουλίου.
2. Τον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας.
3. Τον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας.
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων
4. Τον Γενικό Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης.
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
5. Τον Γενικό Γραμματέα Εργασίας.
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
6. Τον Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 

Απλούστευσης Διαδικασιών.
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
7. Τον Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-

των Υλών.

8. Έναν εκπρόσωπο της Ένωσης Περιφερειών Ελλά-
δας, ο οποίος ορίζεται με σχετική ενημέρωση από τον 
Πρόεδρο της ΕΝΠΕ.

9. Τρία πρόσωπα εγνωσμένου κύρους από το χώρο 
της επιχειρηματικότητας, της έρευνας και των νέων τε-
χνολογιών.

Στην ίδια απόφαση ορίζονται και τα αναπληρωματικά 
μέλη αυτών, τα οποία προτείνονται από τα μέλη.

Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι 
άλλων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέ-
ρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνι-
κοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον ερευνητικό 
και παραγωγικό χώρο μετέχουν, όταν απαιτείται, στις 
εργασίες του Συμβουλίου μετά από σχετική πρόσκληση 
του Προέδρου.

Κατά περίπτωση, δύναται να συμμετέχουν στις συ-
νεδριάσεις του Συμβουλίου, υπηρεσιακοί παράγοντες 
των ανωτέρω Υπουργείων καθώς και ειδικοί εμπειρο-
γνώμονες, προκειμένου να υποστηρίξουν το έργο του 
με κατάλληλες εισηγήσεις και εκθέσεις.

Οι συνεδριάσεις του Συμβουλίου προγραμματίζονται 
από τον Πρόεδρο αυτού, ο οποίος και αποστέλλει σχε-
τική πρόσκληση στα μέλη και στους συμμετέχοντες, 
ενώ υλοποιούνται με την προϋπόθεση συμμετοχής κατ’ 
ελάχιστο των μισών συν ένα μελών αυτού.

Άρθρο 3
Υποστήριξη του Συμβουλίου Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης

Για την υποστήριξη του έργου του Συμβουλίου Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης συστήνεται Τεχνική 
Γραμματεία, η οποία θα οργανώνει τις συνεδριάσεις του 
Συμβουλίου, θα συντάσσει τις εισηγήσεις για τη λήψη 
αποφάσεων και τα πρακτικά των συνεδριάσεων, θα συ-
ντονίζει τους εμπλεκόμενους φορείς για τη συμμετοχή 
τους σε αυτές, και θα υποστηρίζει οργανωτικά και τεχνι-
κά τις εργασίες του Συμβουλίου. Η Τεχνική Γραμματεία 
θα αποτελείται από στελέχη της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, της Γενικής Γραμματεί-
ας Έρευνας και Καινοτομίας και της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας.

Η συγκρότηση της Τεχνικής Γραμματείας θα γίνει με 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
μετά από πρόταση των Γενικών Γραμματειών που συμ-
μετέχουν ενώ τυχόν τροποποιήσεις αυτής δύναται να 
γίνουν με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ βάσει πρότασης από τις συμμε-
τέχουσες Γενικές Γραμματείες.

Στα μέλη του Συμβουλίου και της Γραμματείας δεν 
καταβάλλεται αμοιβή.

Άρθρο 4
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία 79708/ΕΥΣΣΑ 1777-28.7.2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού και Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμά-
των (Β΄ 1704).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11111Τεύχος B’ 943/10.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩ  - ΑΔΩ ΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 27435 (2)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της 
Ομάδας Εργασίας για την κατάρτιση Συστήμα-
τος Διαχείρισης και Ελέγχου του Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΣΔΕ - ΕΠΑ), σύμφωνα με 
τον ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΑ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133), και ιδίως το άρθρο 44 αυτού.

3. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ΄ για το «Εθνικό Πρόγραμ-
μα Ανάπτυξης», του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), όπως ισχύει, και ιδίως το 
άρθρο 130 αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112), όπως ισχύει.

6. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 45), όπως ισχύουν.

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31), όπως ισχύει.

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168), όπως ισχύει.

11. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), όπως ισχύει.

12. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), όπως ισχύει .

13. Το π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Αττικής» (Α΄ 238), όπως ισχύει.

14. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» (Α΄ 222), όπως ισχύει.

15. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242), όπως ισχύει.

16. Την υπ’ αρ. 38/31.8.2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλο-
ποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α΄ 174).

17. Την υπ’ αρ. 80633/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με τίτλο «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

18. Το υπ’ αρ. 18416/11.2.2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

19. Το υπό στοιχεία 18439 Β9/Φ9/61/16.2.2021 έγγρα-
φο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

20. Το από 18.2.2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων.

21. Το υπ’ αρ. 45840/22.2.2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπ’ αρ. 59898/17.2.2021 έγγραφο του Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας.

23. Το υπ’ αρ. 163603/1.3.2021 έγγραφο του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής.

24. Το υπ’ αρ. 320/16.2.2021 έγγραφο του Περιφερει-
άρχη Κρήτης.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας στη Γενική Γραμμα-
τεία Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

- Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων (Δι.Δι.Ε.Π.) του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, με έργο την κατάρτιση Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΣΔΕ  -ΕΠΑ), σύμφωνα με τον ν. 4635/2019 
(Α΄ 167) και ιδίως την παρ. Γ του άρθρου 129 αυτού.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της ως εξής:

1. Ιακωβίδη Δημήτριο, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού - Οι-
κονομικού, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, με αρμοδιότητες Προέδρου - Συντονιστή, 
με αναπληρώτρια την Ακοβιτσιώτη Θεοδώρα, υπάλληλο 
ΠΕ Διερμηνέων - Μεταφραστών, Προϊσταμένη του Τμή-
ματος Παρακολούθησης και Ελέγχων της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων, του ιδίου Υπουργείου.

2. Πανοπούλου Αναστασία, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού του Τμήματος Παρακολούθησης και Ελέγ-
χων της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων, που υπηρετεί με διάθεση στο 
γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσε-
ων και ΕΣΠΑ, με αναπληρώτρια τη Βινιεράτου Μαρία, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11112 Τεύχος B’ 943/10.03.2021

ειδικότητας Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού Διαφό-

ρων Εξειδικεύσεων, Προϊσταμένη του Τμήματος Τεχνικής 

Βοήθειας και Υποστήριξης της Διεύθυνσης Διαχείρισης 

Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Τρυφωνόπουλο Χρήστο, υπάλληλο ΤΕ Μηχανικών, 

Προϊστάμενο του Τμήματος Α΄ Κατάρτισης ΠΔΕ της 

Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Διαχείρισης Προ-

ϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, με αναπληρώτρια την Χα-

τζάκη Χρυσή, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 

Προϊσταμένη της ίδιας Διεύθυνσης.

4. Μαραγκογιάννη Κωνσταντίνο, Ειδικό Σύμβουλο του 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με ανα-

πληρώτρια την Αγγελοπούλου Πηνελόπη, υπάλληλο της 

ΜΟΔ ΑΕ, ΠΕ Περιβάλλοντος, Προϊσταμένη της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων.

5. Λουλουδάκη Κοσμά, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού - Οι-

κονομικού, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογι-

σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών, με αναπληρώτρια την Σφα-

κιανάκη Ροδάνθη, υπάλληλο ΠΕ Μηχανικών, Αναπλη-

ρώτρια Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Συντονισμού, του 

ιδίου Υπουργείου.

6. Βρακοπούλου Κωνσταντία, υπάλληλο ΠΕ Διοι-

κητικού - Οικονομικού του Τμήματος Σχεδιασμού και 

Τεκμηρίωσης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-

ματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, με αναπληρωτή 

τον Καραγκούνη Γεώργιο, υπάλληλο ΤΕ Μηχανικών του 

Τμήματος Διαχείρισης Π.Δ.Ε., της ίδιας Διεύθυνσης.

7. Μίσκα Μαρία, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού - Οικονομι-

κού, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ανα-

πτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Αττικής, 

με αναπληρώτρια την Κυριάκογλου Μαρία, υπάλληλο 

Διοικητικού - Οικονομικού του Τμήματος Εφαρμογής 

Προγραμμάτων και Έργων της ίδιας Διεύθυνσης.

8. Δασκαλάκη Χρυσή, υπάλληλο ΠΕ Γεωτεχνικών, Προ-

ϊσταμένη της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματι-

σμού της Περιφέρειας Κρήτης, με αναπληρωτή τον Κοκο-

σάλη Ανδρέα, υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 

Αναπληρωτή Προϊστάμενο του Τμήματος Εφαρμογής 
Προγραμμάτων και Έργων της ίδιας Διεύθυνσης.

Για την υποστήριξη του έργου της Ομάδας Εργασίας 
δύναται να καλούνται ανά περίπτωση εμπειρογνώμονες 
και στελέχη άλλων υπηρεσιών.

Γ. Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι η επεξεργασία και 
διατύπωση προτάσεων για την κατάρτιση ενός Συστήμα-
τος Διαχείρισης και Ελέγχου του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΣΔΕ - ΕΠΑ), σύμφωνα με τον ν. 4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167).

Το έργο της ομάδας εργασίας περιλαμβάνει ιδίως:
1. Προτάσεις αναφορικά με τον προσδιορισμό και την 

περιγραφή των διαδικασιών του ΣΔΕ - ΕΠΑ.
2. Προτάσεις σχετικά με τη διαμόρφωση προτύπων 

προσκλήσεων, τεχνικών δελτίων, εκθέσεων, αναφορών 
και αποφάσεων, για την εφαρμογή των ανωτέρω δια-
δικασιών.

Στο εν λόγω έργο περιλαμβάνεται η επεξεργασία πι-
θανών τροποποιήσεων - διορθώσεων, καθώς και όποια 
άλλη ενέργεια κριθεί απαραίτητη μέχρι την έγκριση 
του ΣΔΕ - ΕΠΑ. Οι προτάσεις της Ομάδας Εργασίας θα 
ληφθούν υπόψη κατά τη διατύπωση της σχετικής εισή-
γησης της Δι.Δι.ΕΠ. προς τον Υπουργό Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την έγκριση του ΣΔΕ - ΕΠΑ, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. Γ του άρθρου 129 κα-
θώς και στο στοιχείο δ) της παρ. 2 του άρθρου 131 του 
ν. 4635/2019 (Α΄ 167).

Δ. Η Ομάδα Εργασίας θα συνεδριάζει σε χώρο που θα 
προσδιορίζεται κάθε φορά από τον Πρόεδρο - Συντονι-
στή, ή με τηλεδιάσκεψη, εντός του ωραρίου λειτουργίας 
των δημοσίων υπηρεσιών, η δε διάρκειά της ορίζεται 
από τη σύστασή της μέχρι και την ολοκλήρωση του 
έργου της. Δεν προβλέπεται η με οποιονδήποτε τρόπο 
πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση για τα μέλη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Μαρτίου 2021 

Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009431003210004*


